ANO V – Nº e-DOM 1020 – CAMARAGIBE, PE, 15 de abril de 2025

DECRETO Nº 008 /2025
GABINETE DO PREFEITO- 15/04/2025

DECRETO Nº 008 /2025

Dispõe sobre o ponto facultativo no âmbito da Administração Pública Municipal Direta e Indireta do Poder Executivo, nos dias que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, Estado de Pernambuco, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, e

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido ponto facultativo nas repartições públicas municipais dos serviços administrativos considerados não essenciais,
integrantes da Administração Pública Municipal Direta e Indireta do Poder Executivo, no dia 17 de abril deste ano, véspera de feriado
consagrado à Paixão de Cristo, cujo funcionamento seja indispensável, a juízo do chefe do órgão.

Art. 2º As chefias dos órgãos e entidades deverão organizar as escalas de trabalho necessárias para a continuidade dos serviços essenciais,
garantindo a prestação ininterrupta dos mesmos à população.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Camaragibe, 15 de abril de 2025.

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 150425110409

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1020 – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2025 Pagina: 1 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1020 – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2025 Pagina: 1 de 6

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 185/2025/SAJ:
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS- 15/04/2025

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 185/2025/SAJ: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 130/2025/SAJ |
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 122/2025 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE DE ADVOGADOS, DEVIDAMENTE
INSCRITA NA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA NO RAMO DE DIREITO PÚBLICO
ADMINISTRATIVO – PARA ASSESSORAMENTO E CONSULTORIA TÉCNICA, BEM COMO PATROCÍNIO OU DEFESA DE CAUSAS
ADMINISTRATIVAS PERANTE ÓRGÃOS DE CONTROLE EXTERNO (TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO E UNIÃO,
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO E DA UNIÃO E DEMAIS ÓRGÃOS COMPETENTES PARA ATUAÇÃO EM CONTROLE
ADMINISTRATIVO), PARA ATUAÇÃO EM APOIO À  SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS| CONTRATADA: EDUARDO
TEIXEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ: 14.301.613/0001-73. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº. 14.133/2021, com destaque para o artigo 74, inciso III, alíena “e”, do respectivo diploma legal.
Valor R$ 322.800,00 (trezentos e vinte e dois mil e oitocentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 04/04/2025 A 03/04/2026. Data da Assinatura.:
04 de abril de 2025.

Antônio Peres Neves Baptista

Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 150425021846

EXTRATO DO CONTRATO Nº 187/2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 187/2025, FIRMADO EM 14 DE ABRIL DE 2025,

BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 002/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 062/2024

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 013/2024 (SRP), SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38

CONTRATADA: VIVAS COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS ELETROMEDICINA LTDA

CNPJ: 14.706.667/0001-19

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento estabelecer os requisitos mínimos a serem observados no Registro de
Preços visando à aquisição de materiais médico-hospitalares por meio da ADESÃO à Ata de Registro de Preços nº 002/2024,
referente ao Processo Administrativo nº 062/2024 e Pregão Eletrônico nº 013/2024 (SRP), sob gestão do Município de
Eunápolis, para atender as necessidades da rede municipal de saúde de Camaragibe.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 14/04/2025 A 14/10/2025

VALOR TOTAL: R$ 771.856,95 (SETECENTOS E SETENTA E UM MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E
NOVENTA E CINCO CENTAVOS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

3014.10.302.1068.2.477.350.3.3.90.30.00.51
3014.10.301.1117.2.475.302.3.3.90.30.00.51
3014.10.301.1117.2.476.316.3.3.90.30.00.51

Camaragibe, 14 de Abril de 2025

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Secretária de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 150425023925

PORTARIA N°070
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2025

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1020 – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2025 Pagina: 2 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1020 – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2025 Pagina: 2 de 6

PORTARIA N°070, de 03 de ABRIL de 2025

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária(a) de Saúde Sra. ANA PEREZ

PIMENTA DE MENEZES LYRA, nomeada pela Portaria nº 016, de 02 de Janeiro de 2025, no uso de suas atribuições e de acordo com o previsto no Art.117 da

Lei 14.133/2021, resolve:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Sra. MARIA DO SOCORRO MONTEIRO FREIRE, matrícula nº 499978703, CPF nº 248.377.504-78, como GESTOR
(a) do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 240/2024, sendo este oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024, PROCESSO LICITATÓRIO Nº
72/2024, INEXIGIBILIDADE Nº 10/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a Empresa M. EDUARDA GOMES DE ARAÚJO NEGOCIOS,
SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE BENS, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 43.646.705/0001-93.

Art. 2 º - Designar o(a) servidor(a) Sr. BRUNO LEONARDO ALVES DOS SANTOS, matrícula nº 801007464, CPF nº 103.382.794-07, como FISCAL A
DMINISTRATIVO TITULAR, do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 240/2024, sendo este oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO- Nº
11/2024, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 72/2024, celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa M. EDUARDA GOMES DE ARAÚJO NEGÓ
CIOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE BENS, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 43.646.705/0001-93.

Parágrafo único, O acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor inicial do contrato que tem como objeto o fornecimento de água mineral em garrafões

de 20L., em regime de comodato, e em garrafas de 500ml., com fundamento no art. 125, da Lei nº 14.133/21 e na Cláusula Décima Primeira do contrato originário.

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria Municipal de Saúde e o Fundo Municipal
de Saúde, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados servidores atentarem
especialmente para os arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, utilizando-se, para
tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a exemplo da falta de
qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do Termo Aditivo e de sua garantia quando houver.

Camaragibe, 03 de Abril de 2025

Ana Perez Pimenta de Menezes Lyra

Secretária de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 150425031238

PORTARIA N° 076
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2025

PORTARIA N° 076, de 11 de ABRIL de 2025

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária(a) de Saúde Sra. ANA PEREZ
PIMENTA DE MENEZES LYRA, nomeada pela Portaria nº 016, de 02 de Janeiro de 2025, no uso de suas atribuições e de acordo com o previsto no
Art.117 da Lei 14.133/2021, resolve:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1020 – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2025 Pagina: 3 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1020 – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2025 Pagina: 3 de 6

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Sra. ANDRESSA CAROLINE BURGOS GOMES, matrícula n° 4.0103835.2, n° CPF n° 076.645.874-17, como GESTOR
(a) do Contrato nº 186/2025, sendo este oriundo da Dispensa de Licitação n° 04/2025, celebrado entre o Município de Camaragibe e a Empresa
CENTRO ESPECIALIZADO EM NUTRIÇÃO ENTERAL E PARENTERAL CENEP LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ
sob o n° 01.687.725/0001-62.

Art. 2 º - Designar o(a) servidor(a) Sra. TATIANA PRISCILA DE LIMA BRAGA, matrícula no 8.8005658.1, CPF n° 071.205.344-16, como
FISCAL DMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 186/2025, sendo este oriundo da Dispensa de Licitação n° 04/2025, celebrado entre o
Município de Camaragibe e a empresa CENTRO ESPECIALIZADO EM NUTRIÇÃO ENTERAL E PARENTERAL CENEP LTDA, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 01.687.725/0001-62.

Parágrafo único, O objeto do presente processo consiste na contratação de empresa para fornecimento de suplementos alimentares, dietas enterais e fórmulas
infantis, para atender a demandas judiciais e administrativas dos usuários do SUS da Secretaria de Saúde de Camaragibe, conforme especificações e quantidades
estabelecidas neste Termo de Contrato.

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria Municipal de Saúde e o Fundo Municipal
de Saúde, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados servidores atentarem
especialmente para os arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, utilizando-se, para
tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a exemplo da falta de
qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do Contrato e de sua garantia quando houver.

Camaragibe, 11 de Abril de 2025

Ana Perez Pimenta de Menezes Lyra

Secretária de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 150425031317

PORTARIA N° 077
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2025

PORTARIA N° 077, de 11 de ABRIL de 2025

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária(a) de Saúde Sra. ANA PEREZ
PIMENTA DE MENEZES LYRA, nomeada pela Portaria nº 016, de 02 de Janeiro de 2025, no uso de suas atribuições e de acordo com o previsto no
Art.117 da Lei 14.133/2021, resolve:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Sr. OTÁVIO AUGUSTO ALVES DOS PRAZERES, Farmacêutico, Matrícula: 8.0105187-2, n° CPF: 109.158.454-07,
como GESTOR(a) do Contrato nº 187/2025, sendo este oriundo do Processo Administrativo nº 062/2024 – Pregão Eletrônico nº 013/2024 (SRP) E ARP n°
002/2024, celebrado entre o Município de Camaragibe e a Empresa VIVAS COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS ELETROMEDICINA LTDA, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 14.706.667/0001-19.

Art. 2 º - Designar o(a) servidor(a) Sra. CAMILA DE ALMEIDA PEREZ PIMENTA, Matrícula nº 8.80056471, inscrita no CPF: n° 079.128.934-66, como
FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 187/2025, sendo este oriundo do Processo Administrativo nº 062/2024 – Pregão
Eletrônico nº 013/2024 (SRP) E ARP n° 002/2024, celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa VIVAS COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS
ELETROMEDICINA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 14.706.667/0001-19.

Parágrafo único, Constitui objeto do presente instrumento estabelecer os requisitos mínimos a serem observados no Registro de Preços visando à aquisição de
materiais médico-hospitalares por meio da ADESÃO à Ata de Registro de Preços nº 002/2024, referente ao Processo Administrativo nº 062/2024 e Pregão
Eletrônico nº 013/2024 (SRP), sob gestão do Município de Eunápolis, para atender as necessidades da rede municipal de saúde de Camaragibe, durante o
período de 06 (seis) meses, conforme especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Anexo I deste Termo de Contrato.

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria Municipal de Saúde e o Fundo Municipal
de Saúde, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados servidores atentarem
especialmente para os arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1020 – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2025 Pagina: 4 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1020 – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2025 Pagina: 4 de 6

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, utilizando-se, para
tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a exemplo da falta de
qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do Contrato e de sua garantia quando houver.

Camaragibe, 11 de Abril de 2025

Ana Perez Pimenta de Menezes Lyra

Secretária de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 150425031406

PORTARIA Nº 06/2025
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA- 15/04/2025

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 06/2025
O Secretário Municipal de Segurança Pública de Camaragibe, no uso das atribuições, que lhe confere o § 1° do Art. 8° da Lei n° 821, de 29 de
maio de 2020, o inciso IX do artigo 3º da Lei Municipal nº 736/2017, combinada com o artigo 64, incisos V e VII da Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Dispensa da composição do efetivo da Brigada Escolar Comunitária o Guarda Municipal abaixo relacionado:

Nº Cargo MAT. Nome

01 Brigadista BGESC 1070.1 Eliane Lopes da Silva

Art. 2º Retirar da servidora acima relacionada, a contar de 01 Abril de 2025, a Gratificação de Função Operacional prevista no Inciso III do Art.

9° da Lei n° 821, de 29 de maio de 2020.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Camaragibe, 06 de Abril de 2025.

Marcílio Rossini da Silva
Secretário Municipal de Segurança Pública

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 150425022514

TERMO DE RATIFICAÇÃO
FUNDAÇÃO DE CULTURA - 15/04/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1020 – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2025 Pagina: 5 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1020 – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2025 Pagina: 5 de 6

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 146/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 134/2025

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N.º 123/2025

A Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esporte de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais e na qualidade de ordenadora de despesas,

reconhece e RATIFICA o presente Processo Administrativo relativo à Inexigibilidade de Licitação para contratação de profissional do setor artístico consagrado

pela crítica especializada e pela opinião pública, qual seja, o grupo artístico denominado GRUPO TEATRAL RISADINHA, na forma disposta no corpo do

Termo de Referência do processo administrativo, para a execução do ESPETÁCULO DA PAIXÃO DE CRISTO do Município de Camaragibe, ano 2025.

A presente Inexigibilidade importará no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), em favor da empresa GRUPO TEATRAL RISADINHA, inscrito no

CNPJ sob o n.º 11.046.065/0001-94, com sede na Rua Alba Valdez, n.º 206, Celeiro das Alegrias Futuras, Camaragibe/PE, CEP: 54.774-430, escolhida em virtude

da análise procedida sobre o preço apresentado, em conjunto com a notoriedade dos artistas em evidência, para fins de propagação da cultura das artes por meio das

artes cênicas.

Camaragibe/PE, 14 de abril de 2025.

MARIA ROSEANE CORREIA DE SANTANA

Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esporte de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 150425020851

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1020 – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2025 Pagina: 6 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1020 – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2025 Pagina: 6 de 6